ecclesiae disponendi facultas. Ferner: Ut loca, quae semel Deo dicata

sunt aut mouasteria sunt, maneant perpetuo monasteria nee possint

ultra fieri saecularium habitacula. Legitur quoque in capitularibus,

ut abbates monachorum regulam per singula verba discutientes

pleniter legant et intelligentes, Domino opitulante, efficaciter cum
monachis suis implere studeant. Et quomodo discutiet? quomodo
leget? qTriomodo intelliget? si forsitan oblatus fuerit huismodi codex,

respondebit illud Isaianum: „Nescio litteras". — — Ferner wird er-

wähnt aus dem Turoner Konzil von 813: Prohibetur denique, ut laicus

causa manducandi ac bibendi in refectorium non ducatur. Et quo-

modo eorum abbas erit, cum quibus nee edendi licentiam habebit?

et ita inolevit malum, quod a transactis retro coeperat annis, ut iam

prineipalis potestas putet sibi Heere, secus quam auetoritas divina se

habeat, in causas ecclesiasticas prosilire et . . . statutum a patribus

ecclesiae ordinem pervertere. — — Respectum . . . timoris Dei haben-

tibus auditu lugubre, dietu nefas, aetu dignoscitur horribile, quando
contra omnem paratum et totius christianae roligionis auctoritatem et

consuetudinem, in monasteriis regularibus laici in medio sacerdotum

et caeterorum religiosorum, ut domini ac magistri residentes,
velut abbates de illorum vita et conversatione ac regula sibi penitus

ignota perverso ordine diiudicant . . . Ista namque vere est abominatio

desolationis, non tantum subditorum vel eorum, qui illis ad suam
ipsoruLTi perniciem videntur principari, verum regis et totius regni

omniumque, qui tam detestabili favent ordinationi. Censenius igitur,

ut Status monasteriorum inviolatus, iuxta antiquam regulae traditionem

et eanonum constituta, servetur; et ut abbates sint religiosae personae

et quae regulärem noverint disciplinam.

1) Unten § 17 und 22. Vgl. S. 175 N. 4.

2) Wohl verwendete sich schon vorher gelegentlich mancher
Laienabt für seinen Konvent. Solche Fälle bilden aber seltene Aus-

nahmen. Z, B. Quantin, Cart. de l'Yonne I, 129 (891): Odo f. Ste-
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Weil besonders häufig Grafen als solche Laienäbte begegnen,

so hat man die ganze Erscheinung „abbacomites" genannt^). Selbst-

redend begegnen — das ergibt sich schon aus dem Verhältnis

der übrigen Lokalgewalten zur gräflichen — häufig genug auch

Markgrafen, Herzoge usw. als Äbte in Klöstern und Stiftern ^)^),

Oft lagen mehrere oder viele Abteien in der Hand eines

Grafen. So war Graf Robert, Bruder König Odos, Abt von